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Pago

I

II

III

IV

Inscritos en el
Programa

32,000

35,000

40,000

55,000

Aplicada Encuesta 
de Vulnerabilidaad 

Social

5,553

15,828

28,000

38,520

Padrón de 
beneficiarios 

activos

90,515

102,549

111,783

117,940

Total

2,788

12,034

12,309

7,262

34,393

65-69

1,236

8,483

10,185

5,709

25,613

70 y más

1,552

3,551

2,124

1,553

8,780

Ingresados

Fuente: Ministrio de  Desarrollo Social, Secretaría Ejecutiva del Programa 120 a los 65.

AMPLIACIÓN DE COBERTURA



 

MOVIMIENTO DEL PADRÓN DE BENEFICIARIOS ACTIVOS A NIVEL NACIONAL, 
SEGÚN PROVINCIAS Y/O COMARCAS:AL CUARTO PAGO 2015

Planilla
(31/12/2014)

90,124

1,544

10,694

4,125

15,654

1,381

6,135

6,330

26,458

13,071

1,310

358

3,064

Total

32,372

722

4,414

1,404

4,959

919

2,605

1,970

7,445

4,935

935

218

1,849

Áreas rurales 
indígenas y no 
indígenas de 
dificil acceso

7,492

143

1,405

174

63

325

0

0

290

2,096

935

218

1,843

Áreas urbanas y

 

rurales con acceso 
a sucursales 
bancarias

4,556

82

3,009

1,230

1,893

594

2,605

1,970

7,155

2,839

0

0

6

Total

4,556

82

448

231

685

94

231

290

1,591

528

122

16

238

Áreas rurales 
indígenas y no 
indígenas de 
difícil acceso

810

16

105

25

9

37

0

0

48

195

122

16

237

Áreas urbanas y

 

rurales con acceso 
a sucursales 
bancarias

3,746

66

343

206

676

57

231

290

1,543

333

0

0

1

Planilla al 
cuarto pago 

2015

117,940

2,184

14,660

5,298

19,925

2,206

8,509

8,010

32,312

17,478

2,123

560

4,675

Provincia y/o

 

Comarca

Total

Bocas del Toro

Coclé

Colón

Chiriquí

Darién

Herrera

Los Santos

Panamá

Veraguas

Comarca Guna

 

Yala

Comarca 
Emberá

Comarca 
Ngabe Buglé

Inclusiones Exclusiones

 

ENTREGA DE TRANSFERENCIA MONETARIA CONDICIONADA PROGRAMADA Y EJECUTADA A NIVEL NACIONAL,
 POR PAGOS, SEGÚN PROVINCIA Y/O COMARCAS: ENERO A SEPTIEMBRE 2015

Programada

90,515

1,556

10,666

4,162

15,575

1,418

6,271

6,395

26,542

13,219

1,274

408

3,029

Ejecutada

88,420

1,520

10,486

4,044

15,255

1,368

6,138

6,257

25,915

12,918

1,199

400

2,920

Programada

95,976

1,577

12,114

4,690

16,460

1,587

6,478

6,537

28,569

15,406

2,068

490

Ejecutada

97,295

1,530

11,883

4,524

16,023

1,534

6,336

6,392

27,529

15,049

1,993

475

4,027

Programada

111,783

1,947

13,164

5,025

18,863

2,163

8,285

7,506

30,540

17,119

2,108

554

4,509

Ejecutada

108,588

1,875

12,851

4,876

18,392

2,092

8,110

7,339

29,473

16,706

2,027

535

4,312

Programada

117,940

2,184

14,660

5,298

19,925

2,206

8,509

8,010

32,312

17,478

2,123

560

4,675

Ejecutada

115,078

2118

14376

5144

19457

2142

8347

7854

31313

17175

2061

550

4541

Provincia y/o 
Comarca

Total

Bocas del Toro

Coclé

Colón

Chiriquí

Darién

Herrera

Los Santos

Panamá

Veraguas

Comarca Guna 
Yala

Comarca 
Emberá

Comarca 
Ngabe Buglé

Pago IIPago IP ago III Pago IV

4,286

P









Período de Pago

Febrero 2015

Abril 2015

Junio 2015

Agosto 2015

Total de Beneficiarios

9,406

10,224

11,193

12,213

Nuevos Beneficiarios

801

818

969

1,020

Provincia, Comarca

Total

Bocas del Toro

Coclé

Colón

Chiriquí

Darién

Herrera

Los Santos

Panamá

Veraguas

Comarca Emberá Wounaan

Comarca Guna Yala

Comarca Ngäbe Buglé

Beneficiarios

12,213

571

1,218

650

2,000

273

602

647

4,710

1,115

96

150

181



MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
PROGRAMA ÁNGEL GUARDIÁN

2015

2015 - febrero

2015 - abril

2015 - junio

2015 - agosto

2015 - octubre

DE FEBRERO 2015 A OCTUBRE 2015

Cantidad de Beneficiarios

9,406

10,224

11,193

12,213

13,262

Monto Desembolsado

B/. 1,533,600.00

B/. 1,646,480.00

B/. 1,803,360.00

B/. 1,972,160.00

B/. 2,132,160.00

B/. 9,087,760.00

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
PROGRAMA ANGEL GUARDIAN

DESEMBOLSO EN BANCO FEBRERO – OCTUBRE DE 2015

Monto 
Pagado

B/. 68,000.00

B/. 233,920.00

B/. 169,920.00

B/. 57,600.00

B/. 3,200.00

B/. 26,400.00

B/. 74,240.00

B/. 85,120.00

B/. 609,600.00

B/. 152,640.00

Beneficiarios 
Pagados

467 

1,623 

1,092 

413 

25 

172 

494 

556 

4,019 

999 

9,860 

Monto
Pagado

B/. 75,040.00

B/. 260,320.00

B/. 176,160.00

B/. 66,080.00

B/. 4,000.00

B/. 27,680.00

B/. 79,200.00

B/. 89,120.00

B/. 648,400.00

B/. 162,080.00

B/. 1,588,080.00

Beneficiarios 
Pagados

499 

1,873 

1,129 

507 

32 

181 

525 

568 

4,325 

1,072 

10,711 

Monto
Pagado

B/. 81,760.00

B/. 300,640.00

B/. 181,440.00

B/. 81,440.00

B/. 5,120.00

B/. 28,960.00

B/. 84,480.00

B/. 91,200.00

B/. 697,760.00

B/. 173,440.00

B/. 1,726,240.00

Beneficiarios 
Pagados

561 

2,000 

1,218 

584 

32 

202 

602 

647 

4,693 

1,115 

11,654 

Monto
Pagado

B/. 90,720.00

B/. 323,040.00

B/. 195,200.00

B/. 93,760.00

B/. 5,120.00

B/. 32,320.00

B/. 97,280.00

B/. 103,680.00

B/. 758,720.00

B/. 182,240.00

B/. 1,882,080.00

Beneficiarios 
Pagados

571 

2,299 

1,288 

649 

42 

222 

635 

677 

4,991 

1,226 

12,600 

Monto Pagado

B/. 91,520.00

B/. 369,440.00

B/. 207,360.00

B/. 103,840.00

B/. 6,720.00

B/. 35,680.00

B/. 101,760.00

B/. 108,800.00

B/. 804,640.00

B/. 196,320.00

B/. 2,026,080.00

 

B/. 407,040.00 
 

B/. 1,487,360.00 

B/. 930,080.00 

B/. 402,720.00 

B/. 24,160.00 
 

B/. 151,040.00 
 

B/. 436,960.00 
 

B/. 477,920.00 
 

B/. 3,519,120.00 

B/. 866,720.00 
 

 

Beneficiarios 
Pagados

411 

1,435 

1,050 

359 

20 

157 

459 

529 

3,732 

932 

9,084

Febrero Abril Junio Agosto OctubreT otal pagado

Pagos por 
Provincia y/o 

Comarca

Bocas del  Toro

Chiriquí

Coclé

Colón

Comarca 
Ngäbe Buglé

Darién

Herrera

Los Santos

Panamá

Veraguas

Total B/. 8,703,120.00

T

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
PROGRAMA ANGEL GUARDIAN

DESEMBOLSO EN AREAS DE DIFICIL ACCESO FEBRERO – OCTUBRE DE 2015

Monto 
Pagado

 B/. 1,120.00
 

B/. 6,560.00
 

B/. 8,000.00
 

B/. 11,040.00
 

B/. 16,640.00

B/. 8,320.00

B/. 1,280.00

B/. 52,960.00

Beneficiarios 
Pagados

8

46

50

79

104

68

9

364

Monto
Pagado

 B/. 1,280.00
 

B/. 7,360.00

B/. 8,000.00

B/. 12,800.00

 
B/. 16,640.00

 
B/. 10,880.00

 B/. 1,440.00

 B/. 58,400.00

Beneficiarios 
Pagados

11

57

56

92

113

138

15

482

Monto
Pagado

 B/. 1,760.00

B/. 9,120.00

B/. 8,960.00

B/. 14,720.00

B/. 18,080.00

B/. 22,080.00

B/. 2,400.00

B/. 77,120.00

Beneficiarios 
Pagados

10

66

71

96

150

149

17

559

Monto
Pagado

 B/. 1,760.00

B/. 10,560.00

B/. 11,520.00

B/. 15,360.00

B/. 24,320.00

B/. 23,840.00

B/. 2,720.00

B/. 90,080.00

Beneficiarios 
Pagados

11

74

78

107

150

225

17

662

Monto Pagado

 B/. 1,760.00

B/. 11,840.00

B/. 12,640.00

B/. 17,120.00

B/. 24,000.00

B/. 36,000.00

B/. 2,720.00

 B/. 106,080.00

 

 B/. 7,680.00

B/. 45,440.00

B/. 49,120.00

B/. 71,040.00

B/. 99,680.00

B/. 101,120.00

B/. 10,560.00

 B/. 384,640.00

Beneficiarios 
Pagados

7

41

47

68

103

51

5

322

Febrero Abril Junio Agosto OctubreT otal pagado

Pagos por 
Provincia y/o 

Comarca

Bocas Del Toro

Colon

Darien

Comarca
Embera Wounaan

Comarca
Kuna Yala

Comarca
Gnobe Bugle

Panama Este

Total

T



Red de

 

Oportunidades











RED DE OPORTUNIDADES
72,895

Junio

2014

72,820

101
Beneficiarios

Agosto

2014

176
Beneficiarios

72,837

149
Beneficiarios

Octubre

2014

132
Beneficiarios

72,831

111
Beneficiarios

Diciembre

2014

117
Beneficiarios

69,524

52
Beneficiarios

Febrero

2015

3,359
Beneficiarios

69,313

63
Beneficiarios

Abril

2015

274
Beneficiarios

60,352

481
Beneficiarios

Junio

2015

9,442
Beneficiarios

65,146

Julio

2015

466
Beneficiarios

EVOLUCIÓN DEL PADRÓN DE BENEFICIARIOS
JULIO 2014 - JULIO 2015 RED DE OPORTUNIDADES

Padrón de Beneficiarios 

5,260
Beneficiarios

8,8693,226

In
c

lu
sio

n
e

s
Exc

lu
sio

n
e

s

fueron inactivados por no cumplir 
con la probabilidad para 
mantenerse en el programa

fueron inactivados por normativa 
(más de 2 pagos consecutivos sin 
asistir al pago)

Total durante el periodo:

Inclusiones: 6,154

Exclusiones: 13,966

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
SECRETARÍA DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN SOCIAL- PROGRAMA RED DE OPORTUNIDADES 

COBERTURA E INVERSIÓN ACUMULADA EN BALBOAS AL CUARTO PAGO 
POR PROVINCIA Y COMARCA. AÑO 2015

Familias 
Pagadas

4,601

9,177

2,782

7,476

2,504

1,668

1,116

4,192

4,097

8,085

1,277

2,770

585

15,829

185

66,344

Inversión    
 B/.

460,100

917,700

278,200

747,600

250,400

166,800

111,600

419,200

409,700

808,500

127,700

277,000

58,500

1,582,900

18,500

6,634,400

Familias 
Programadas

4,739

9,410

2,978

7,697

2,624

1,726

1,151

4,323

4,437

8,285

1,323

3,140

591

16,696

193

69,313

Familias 
Pagadas

4,568

9,185

2,786

7,446

2,483

1,688

1,106

4,113

4,018

8,070

1,258

2,862

581

15,973

184

66,321

Inversión    
 B/.

456800

918500

278600

744600

248300

168800

110600

411300

401800

807000

125800

286200

58100

1597300

18400

6,632,100

Familias 
Programadas         

3,878

7,914

2,684

5,928

2,174

1,242

852

3,737

3,617

5,996

1,299

3,097

584

17,157

193

60,352

Familias 
Pagadas

3,738

7,737

2,521

5,702

2,040

1,228

829

3,477

3,384

5,788

1,242

2,857

576

16,224

183

57,526

Inversión
     B/.

373800

773700

252100

570200

204000

122800

82900

347700

338400

578800

124200

285700

57600

1622400

18300

5,752,600

Familias 
Programadas     

4,745

7,819

2,720

5,888

2,193

1,205

854

3,622

3,735

5,961

1,306

3,296

717

20,886

199

65,146

Familias 
Pagadas

4,325

7,594

2,536

5,645

2,042

1,196

830

3,456

3,342

5,761

1,238

2,968

702

19,036

191

60,862

Inversión  
   B/.

432,500

759,400

253,600

564,500

204,200

119,600

83,000

345,600

334,200

576,100

123,800

296,800

70,200

1,903,600

19,100

6,086,200

Inversión 
Acumulada 

al Cuarto Pago
B/.

1,723,200

3,369,300

1,062,500

2,626,900

906,900

578,000

388,100

1,523,800

1,484,100

2,770,400

501,500

1,145,700

244,400

6,706,200

74,300

25,105,300

Familias 
Programadas            

4,807

9,420

2,978

7,760

2,640

1,696

1,155

4,327

4,435

8,303

1,350

3,151

591

16,718

193

69,524

Primer pago Segundo pago Tercer pago Cuarto pago

Provincia y/o 
Comarca

Bocas del  Toro

Coclé

Colón

Chiriquí

Darién

Herrera

Los Santos

Panamá oeste

Panamá

Veraguas

Comarca
Emberá Wounaan

Comarca Guna 
Yala

Comarca de 
Madungandí

Comarca Ngäbe 
Buglé

Comarca 
Wargandí

Total





















BENEFICIARIOS DEL PLAN CAPACITACIÓN PARA  LA PLANIFICACIÓN Y 
GESTIÓN PARTICIPATIVA DEL DESARROLLO LOCAL POR REGIÓN

CAPACITACIONES

COHESIÓN SOCIAL

PARTICIPACIÓN
CIUDADANA Y 
PLANIFICACIÓN
TERRITORIAL

  

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL

CICLO Y FORMULACIÓN
DE PROYECTOS

GESTIÓN DEL TERRITORIO 
Y AUDITORIA SOCIAL

TOTAL

VERAGUAS

800

1,100

1,700

550

450

4,600

COMARCA NGÄBE BUGLÉ

900

1,200

1,600

750

950

5,400

CHIRIQUÍ

400 

700

890

950

450

3,390

BENEFICIARIOS

2,100

3,000

4,190

2,250

1,850

13,390





Redes Territoriales
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OFICINA DE DESARROLLO

SOCIAL SEGURO
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Cantidad de Personas

52 a/

13

11

413

30

34

137

67

52

33

93

3

Actividad

Acciones recreativas y socio-educativas (eventos)

Apoyo a otras instituciones (ferias, caminatas, cadenas humanas)

Canalización

Atenciones

Capacitados

Inserciones escolares

Inserciones laborales

Entrevistas sociales

Jóvenes en busca de oportunidades (participando del proceso)

Orientación y atención

Seguimiento y monitoreo de casos (ingresados a hogares sustitutos 
y /o centros de rehabilitación)

Visitas domiciliarias

Referencia a otras instituciones









1458
personas alfabetizadas
de agosto 2014 a septiembre 2015

551
Vo luntariados
capacitados en la metodología

“Yo, si Puedo”









Social – Administrativo

Cantidad

221 peticiones

03 solicitudes

218 solicitudes

73 situaciones

14 peticiones

19 trámites

112 beneficios

Casos

Total General de casos Recibidos:

Total de casos Depurados o improcedentes:

Total de casos Viables para atender:

Total de casos Remitidos externamente:

Casos en Evaluación Social, análisis, o con documentos pendientes:

Casos en trámite Adm., recorrido o en espera de aprobación:

Total de Soluciones Directas Entregadas:



B/. 63,992.05
Inversión de los apoyos entregados por OTAS:

ejecutados

B/. 571.36

Financiero – Económico

PROYECCIONES GENERALES DEL ÚLTIMO CUATRIMESTRE DE 2015

Cantidad estimada del total 
de solicitudes recibidas para 

el último cuatrimestre del 
año 2015

100 solicitudes

Porcentaje estimado de 
solicitudes beneficiadas y 

resueltas para el último 
cuatrimestre del 2015

80.2%

Valor Estimado de todas las 
Actividades Programadas 
para el último cuatrimestre 

de 2015

B/. 37,050.00

PROYECCIONES GENERALES DEL ÚLTIMO CUATRIMESTRE DE 2015

Cantidad estimada del total 
de solicitudes recibidas para 

el último cuatrimestre del 
año 2015

100 solicitudes

Porcentaje estimado de 
solicitudes beneficiadas y 

resueltas para el último 
cuatrimestre del 2015

80.2%

Valor Estimado de todas las 
Actividades Programadas 
para el último cuatrimestre 

de 2015

B/. 37,050.00

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
RESUMEN ANUAL DE GESTIONES EFECTUADAS EN OTAS
Del 01 de Enero de 2014, hasta el 31 de Agosto 2015

Donaciones 
Entregadas en  PMÁ 

Centro y Colón
 

15

5

11

12

10

5

8

9

75

Solicitud 
canalizada para 
recibir beneficios

 
5

11

9

6

14

14

9

5

73

Donaciones 
entregadas en Panamá 

Oeste - Interior
 

1

8

1

1

4

13

7

2

37

Casos en  trámite 
Adm. ó espera de 

Visto Bueno.
 
2

0

12

1

3

0

0

1

19

Casos en análisis 
y/o Eval. social

 

1

1

11

1

3

(-4)

0

1

18

Casos incompleto,  
Declinados

 

0

0

2

0

0

0

1

0

3

Inversión Institucional 
Monetaria 

Aproximada
 

4,488.59

13,852.58

10,702.60

2,404.16

3,645.42

6,692.78

12,482.98

11,722.94

B/. 65,992.05

Solicitud 
Recibidas

 

24

25

46

21

34

28

25

18

221

Año / Mes
 

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO
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PROYECTO DE INVERSIÓN DE SUBSIDIOS ESTATALES 2015

Población Beneficiada 
Mensualmente

22

284

4,294

9,052

4,402

43

104

5,063

52,807

2,422

78,493

Monto Anual

52,000

37,000

284,384.00

591,850.00

102,610.00

49,660.00

161,568.00

320,000.00

3,317,111.00

58,000

4,974,183.00

Provincia y/o Comarca

Bocas del Toro

Coclé

Colón

Chiriquí

Darién

Herrera

Los Santos

Veraguas

Panamá

Comarca Ngöbe Bugle

TOTAL
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MOVIMIENTO DEL PADRÓN DE BENEFICIARIOS ACTIVOS A NIVEL NACIONAL, 
SEGÚN PROVINCIAS Y/O COMARCAS:AL CUARTO PAGO 2015
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PROYECTOS DE INVERSIÓN AL 31 DE AGOSTO 2015
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